(Naar aanleiding van de klacht van de Vrijheid Ob-schot aangaan-
de tekortdoeningen door de rentmeester van 's-Hertogenbosch en 
diens klerk, verordent hertogin Johanna als volgt: I. voor te la-
te betaling van de cijns zal de rentmeester in het vervolg geen 
hogere boete opleggen dan verplicht is, 2. mocht hij de cijns-
schuld langer dan 3 jaar laten uitstaan, dan mag hij de boeten 
maar over 3 jaar berekenen, 3. indien bij overlijden van man of 
vrouw cijns verschuldigd is, mag de rentmeester tot aan de dood 
van de ander enkel de helft in rekening brengen, 4. indien één 
der ouders is overledenen de ander met niet-bedeelde kinderen 
blijft zitten en de cijns niet op tijd. wordt betaald, moet met 
een boete van .één termijn worden. volstaan, 5. na overlijden van 
beide ouders, die hun cijns nog niet hebben betaald, moeten de 
kinderen op de volgende cijnsdag verschijnen; mochten zij in ge-
breke blijven, dan zal ieder kind afzonderlijk zijn aandeel aan 
de betreffende cijns moeten dragen, 6. de rentmeester zal bij 
overgang der goederen op een nieuwe eigenaar niet meer dan 3 
schilling mogen innen, 7. de klerk van de rentmeester zal bij in-
schrijvingen in het cijnsboek niet neer mogen nemen dan 2 pinten 
riinwijn of de waarde hiervan.) 

V. b. DE VELOHOVENSE OORKONDEN MERIE, MEERVELDHOVEN, ZEEEST, VELD-
HOVEN, ZONDERWIJK) VANAF DE 13e EEUW. 

1 OORKONDE VAN SCHOUT EN SCHEPENEN TE ANTWERPEN 
2 juli 1249   
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Undversis tam presentibus quam futuris quibus litteras has videre 
eontigerit, sculthetus et scabini Antwerpienses salutem et omne ba-
mum. Notum vobis facimus quod ida et Jeannes de Dorne, naritus et tu-
tor ipsius, in nostra presentia apud Antwerpiam constituti, recegno-
verunt coram nobis se vendidisse fratribus domus de Postula tereiam 
parten totalis decime de Oerle tam in frugibus quam de animalium nu-
trimentis, quod fait ipsius Idee allodium, et renunciavermt amni juri 
qucd babebant in decima memorata. In cujus rei testimonium, et perper-
tuam stabilitatem sigiliwa nestrum litteris presentibus est appensum. 
tuin feria post testurn apestoloran Petri et Pauli, anno Domini 

XL mono. 
(Ida en Jan van Dorne verklaren ten overstaan van schepenen en 
schout van Antwerpen, dat zij aan de kloosterlingen van Postel 
verkocht hebben een derde van hun tienden te Oerle.) 

OORKONDE VAN HENRICUS, ELEKT-B1SSCHOP VAN LEUVEN 
28 april 1250   

HENRICUS Dei gratia Leodiensis electus dilecto fideli 5110 decano hee-
kensis concilii salutem in domino. Cum Godefridus dictus Curteribbe 
et sui heredes pro salute animarum suarum jus patronatus quod habere 
dignoscuntur in ecclesia de Urle ecclesiae et conventui Floreffiensi 
Praemonstratensis ordinis in elemosinam contulerint et duas partes 
deciirae dicte ville ad ipsos spectantes sicut dicto conventu asserene 
te accepimus vendiderint, dicti quoque Godefridus et sui heredes metu 
corporis et prpter inimicitias capitales ad nostram presentiam non 
andeant accedere ut dictos patronatum et decimam ad opus dicte eccle-
sie et conventus in manus nostras reportent vobis mandamus quatenus, 
si dicti Godefridus et heredes dictos patronatum et decimam ad opus 
pTaelibatae ecclesie et conventus in manus nostras reportare voluerint, 
vos vice nostra convocatie testibus fide dignis sepedictos patronatum 
et decimam in manus nostras reportari faciatis effestucari resignari 
sollempniter et renunciari eisdem. Quid autem exinde feceritis et no-
mina testiumper vestras nobis patentes litteras rescribatis, ut nos 
in dicto negotio cum se facuitas ob ule&it secundum quod jus dictave-
rit procedamus. Datum anno domini ta -  CC quinquagesimc feria (alerte 
post festum beati Marc" Evangeliste. 

(Henricus, eiekt-bisschop van Luik, machtigt de deken van het 
Kapittel te Uilvarenbeek, om in zijn plaats aangaande de schen-
king van het patronaatsrecht der Oerlese kerk en de verkoop van 
twee delen der Oerlese tienden door Godefridus Curteribbe en 
diens erfgenamen aan de kerk van Floreffe de voorgeschreven for-
maliteiten te vervullen in aanwezigheid van getuigen, omdat ge-
noemde Godefridus wegens de oorlogstroebelen de reis naar Luik 
niet kan ondernemen.) 

3. BRIEF VAN DE DEKEN VAN HET KAPITTEL TE HILVARENBEEK AAN 
HENRICUS, ELEKT-BISSCHOP VAN LUIK 
9 mei 1250 

Reverendo patri et domino Ilenrico Dei gratie Leodiensi electo W. de- 
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canus Bekensis concilii paratam obedientiam cum reverentie et salute, 
Recept() paternitatis vestre mandato per vestraslitteras quas presen-
tibus litteris inserere dignum duximus, significamus vobis, quod acee-
dentibus et constitutis coram nobis in ecclesia Bekensi Godefridus 
Curteribbe et Jeannes de Derne pro se et uxoribus ac liberis suis sub 
sigillo decani Antwerpiensis concilii et sub testimonia sacerdotum et 
investiti de Orle procurateribus et tutoribus constitutis jus patro-
natus quod habere dignoscebantur in ecclesia de Drie et duas partes 
totius deeimae grossae et minutae dicte ville, que ad ipsos jure suc-
cessionis hereddtarie spectabant, in manus nostras namine vestco ad 
opus ecclesie Floreffiensis et curiae suae de Postula libere reporten-
tes, solempniter effestucarunt nichil juris protestantes se in dicta 
decima retinere, cum tertiam parten de bonorum virorum consilio et 
communi assensu ementium et vendentium decime predictae grosse et mi-
nute ad opus investiti reliquerint et assignaverint perpetuo detinen-
dam. Testes, qui huis facto interfuerunt: vir discretus magister W. 
decanus sancti Martini in Leodio, Walterus de Hosteroch, Henricus de 
Pople, Jeannes de Herle sacerdos rector scolarum in Beke, elsrics.s 
W. de Bascoth miles et laici quamplures. Datum anno domini M CC 
quinquagesimo feria tertia ante Pentecostem. 

(De deken van het kapittel van Hilvarenbeek, gemachtigd door de 
elekt-bisschop van Luik, verklaart per brief, dat hij aangaande 
de overdracht van het patronaat van Oerle en van tweederde delen 
van de tienden aldaar, namens de laatstgenoemde de voorgeschreven 
formaliteiten heeft vervuld.) Zie oorkonde 2 van Oerle. 

4. OORKONDE VAN HENRICUS, ELEKT-B1SSCHOP VAN LEUVEN, 
in de oktaaf van Maria qaboorte T251   

Universis ad glos presentie scripti noticia pervenerit Henricus Dei 
gratia Leodiensis electus eternam in Domino salutem. Universitati 
vestre notum facimus quod cum Godefridus dictus Curteribbe et J. de 
Dorne de assensu uxorum et liberorum suorum jus patronatus quod habe-
bant in ecclesia de Urle et duas partes totius decime grosse et minute 
dicte ville in manus nostras ad opus ecclesie Floreffiensis libere re-
portassent sollempniter gerpientes et renuntiantes eiusdem tertia par-
te decime grosse en minute dicte ville de Urle curato eiusdem eccle-
sie de communi consensu parantium quarum intererat assignata. Nos re-
signationem supra dictam tum iuris patronatus quam decime grosse et 
minute approbavimus et recepimus ad opus ecclesie Floreffiensis, ean-
dem decimam grossam et minutam cum iure patronatus dicte ecclesie si-
cut superius expressom est et in manus nostras resignatum conferImus 
in perpetuum possidendam nichii iuris in supra dictis propten resig-
nationem in manus nostras factam nobis retinentes. Datum infra octa-
vam nativitatis Beate Marie Virginis anno 'Domini NIP CC °  Quineuagesine 
primo.